

**Stanowisko XXIX Zgromadzenia Ogólnego
Związku Gmin Wiejskich Województwa Podlaskiego
z dnia 29 lutego 2024 r.
w sprawie finansowania zadań z zakresu oświaty**

Mając na uwadze zaplanowana podwyżkę wynagrodzeń dla nauczycieli, Burmistrzowie i Wójtowie gmin stowarzyszonych w Związku Gmin Wiejskich Województwa Podlaskiego stwierdzają, iż środki otrzymywane w ramach subwencji oświatowej na realizację zadań publicznych z zakresu oświaty nie wystarczają na pokrycie faktycznych kosztów ponoszonych przez jednostki samorządu terytorialnego. W wielu gminach na realizację podwyższonych wynagrodzeń dla nauczycieli będzie konieczne zaciągnięcie dodatkowych kredytów oraz rezygnacja z realizacji innych zadań własnych.

W świetle Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej podstawową jednostką samorządu terytorialnego jest gmina, wykonująca wszystkie zadania samorządowe, które nie są zastrzeżone ustawowo dla powiatów i województw. Przepis art. 167 Konstytucji RP stanowi, że jednostkom samorządu terytorialnego zapewnia się udział w dochodach publicznych odpowiednio do przypadających im zadań.

W celu rozwiązania ww. problemu ponawiamy postulat o przejęcie przez budżet państwa finansowania wynagrodzeń nauczycieli oraz pracowników obsługi. Środki niezbędne na wynagrodzenia nauczycieli w szkołach i placówkach prowadzonych przez jednostki samorządu terytorialnego powinny być finansowane w drodze dotacji celowej bądź też powinny pociągać za sobą wzrost subwencji oświatowej do kwot umożliwiających pełne pokrycie uposażeń nauczycieli. Należy zwrócić uwagę, że organy gmin mają niewielki wpływ na kształtowanie wynagrodzeń nauczycieli, zatem finansowanie tych wynagrodzeń z budżetu państwa przywróciłoby racjonalność ekonomiczną i sprawiło, że ten sam podmiot, który kształtuje wysokość wynagrodzeń byłby odpowiedzialny za skutki podejmowanych przez siebie decyzji. Środki finansowe przekazywane na zadania zlecone z zakresu administracji rządowej i inne zadania zlecone ustawami, muszą być przekazywane w sposób umożliwiający pełne i terminowe ich wykonanie, zaś w przypadku niedotrzymania tego warunku, jednostkom samorządu terytorialnego powinno przysługiwać prawo dochodzenia należnego świadczenia.

W związku z powyższym, w trosce o prawidłowość i wysoki poziom realizacji zadań oświatowych w naszych gminach postulujemy o dokonanie zmiany w systemie finansowania oświaty oraz pełne pokrycie uposażeń nauczycieli poprzez wzrost wysokości przyznawanej gminom subwencji oświatowej.


Grzegorz Jakuć

Przewodniczący Zarządu
Związku Gmin Wiejskich Województwa Podlaskiego